V

CAPITULUM DE INTELLIGENTIA AGENTE IN NOSTRIS ANIMABUS ET DE PATIENTE EX NOSTRIS ANIMABUS

Dicemus quod anima humana est intelligens in potentia, deinde fit intelligens in effectu. Omne autem quod exit de potentia ad effectum, non exit nisi per causam quae habet illud in effectu et extrahit ad illum. Ergo est hic causa per quam animae nostrae in rebus intelligibilibus exeunt de potentia ad effectum. Sed causa dandi formam intelligibilem non est nisi intelligentia in effectu, penes quam sunt principia formarum intelligibilium abstractarum.

Cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad visus nostros, quia sicut sol videtur per se in effectu, et videtur luce ipsius in effectu quod non videbatur in effectu, sic est dispositio huius intelligentiae quantum ad nostras animas. Virtus enim rationalis cum considerat singula quae sunt in imaginatione et illuminatur luce intelligentiae agentis in nos quam praediximus, fiunt nuda a materia et ab eius appendiciis et imprimuntur in anima rationali, (...)

não como se eles próprios [os particulares] passassem da imaginação para o nosso intelecto e nem como se as intenções imersas nas aderências [materiais] – e que em si mesmas [as intenções] e em vista de sua essência são abstratas – fizessem, elas próprias, um exemplar; mas no sentido de que sua consideração [do intelecto] predispõe a alma para que flua sobre ela o [caráter] abstrato da inteligência ativa, sendo que as cogitações e as meditações são movimentos que predispõem a alma na direção da recepção do fluxo, do mesmo modo como os termos médios são predisposições que levam na mais firme direção para assegurar a recepção da conclusão. E se a primeira é de uma maneira, a segunda é de outra maneira como contacta-lo-á. Assim, quando se dá para a alma racional um caso qualquer [em relação] a esta forma [inteligível] por meio da iluminação da inteligência ativa advém dela [inteligência ativa], nela [alma racional], algo do ponto de vista do seu gênero [da forma] e algo que não é do ponto de vista do seu gênero; do mesmo modo com o que se dá quando da luz sobre as [coisas] coloridas a se produzir dela [luz] na vista uma impressão que não engloba [as coisas coloridas] sob todos os pontos de vista.

... لا على أنها أنفسها تنتقل من التخيل إلى العقل متا ولا على أن المعنى المغمور في
العلائق وهو في نفسه واعتباره في ذاته مجرد – يفعل مثل¹⁰ نفسه ، بل على معنى أن
مطالعتها تعد النفس لأن يفيعس عنها¹¹ مجرد من العقل المتعان¹² ، فإن الأفكار
والتأملات حركات معدة للنفس نحو قبول¹³ الفيض ، كما أن الحدود الوسطى
معدة بنحو أشد تأكيدا لقبول النتيجة و إن كان الأول على سبيل والثاني على سبيل
أخرى كما ستقف عليه، فتكون النفس الشاطقة إذا وقعت لها نسبة ما إلى هذه
الصورة بتوسط إشراق العقل الفعال حدث عنها فيها شيء من جنسها من وجه وليس
من جنسها من وجه كما أنه إذا وقع الضوء على الملونات جعل في النضر منها أنسرا
ليس على جملةها من كل وجه، (...)

(...)non quasi ipsa mutantur de imaginatione ad intellectum nostrum, nec quia intentio pendens ex multis (cum ipsa in se sit nuda considerata per se), faciat similem sibi, sed quia ex consideratione eorum aptatur anima ut emanet in eam ab intelligentia agente abstractio.

Cogitationes enim et considerationes motus sunt aptantes animam ad recipiendum emanationem, sicut termini medii praeprant ad recipiendum conclusionem necessario, quamvis illud fiat uno modo et hoc alio, sicut postea scies. Cum autem accidit animae rationali comparari ad hanc formam nudam mediante luce intelligentiae agentis, contingit in anima ex forma quiddam quod secundum aliquid est sui generis, et secundum aliud non est sui generis, sicut cum lux cadit super colorata, et fit in visu ex illa operatio quae non est similis ei ex omni parte.

... assim, as [formas] imaginativas que são inteligíveis em potência tornam-se inteligíveis em ato não por si próprias – ao contrário, pelo que se capta a partir delas – e, assim como as impressões das formas sensíveis vindas por meio da luz não são elas próprias essas formas mas algo distinto correspondente a elas e que se produz por meio da luz frente a frente, do mesmo modo a alma racional, na medida em que vê essas formas imaginativas e conecta-se nela a claridade da inteligência ativa impõe-se da conexão uma aptidão para que advenha nela [alma racional] da luz da inteligência ativa os [caracteres] abstratos dessas formas separada das misturas.

Sendo assim, a primeira [coisa] que caracteriza o intelecto humano é de sua ordem essencial e acidental e o que nele assemelham-se aquelas [formas] imaginativas e o que nele [elas] se diferenciam.

.. فالخيالات¹⁴ التي هو معقولات

بالقوة تصير معقولات بالفعل لا أنفسها¹⁵ بل ما يلتقط عنها ، بل كما أن الأكر المتأدي بواسطة الضوء من الصور الخمسة ليس هو نفس تلك الصور بل شيء آخر مناسب لها يتولد توسط الضوء في المقابل المقابل¹⁶ كذلك النفس الناطقة إذا طالعت تلك الصور الخيالية واتصل بها نور العقل انفعال ضربا من الاتصال استحدثت¹⁷ لأن تحددت فيها من ضوء العقل انفعال مجردات تلك الصور عنانثوانب¹⁸ ، فأول ما يتميز عند العقل الإنساني أمر الذاتي منها والعرضي وما به تتشابه تلك الخيالات وما به تختلف¹⁹ ، ...

Imaginabilia vero sunt intlligibilia in potentia et fiunt intelligibilia in effectu, non ipsa eadem sed quae excipiuntur ex illis; imno sicut operatio quae apparet ex formis sensibilibus, mediante luce, non est ipsae formae sed aliud quod habet comparisonem ad illas, quod fit mediante luce in receptibili recte opposito, sic anima cum coniungitur formis aliquo modo coniunctionis, aptatur ut contingant in ea luce intelligentiae agentis ipsae formae nudaе ab omni permixtione.